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Nota Técnica

Os cursos seqiienciais na modalidade presencial, apresentam, entre os anos de
2005 e 2007, uma constante e consideravel tendéncia de queda do nimero de cursos
ofertados de 714 em 2005 passam a ser 609 em 2007. Dentre as cinco regides, somente
a regido norte apresenta leve tendéncia no aumento da oferta de cursos, ao passo que 0
declinio mais evidente na reducdo na modalidade presencial é detectado na regido
sudeste (ver anexo, tabela 1)

A distribuicdo em relagdo ao tipo de dependéncia administrativa apresenta a
maior concentracdo de ofertas pelo sistema privado de ensino (70.4%) e nos oferece o

seguinte perfil para o ano de 2007.

Cursos seqlienciais presenciais ,
segundo a dependéncia administrativa

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid Comun.Confes.Filant. 91 14,9 14,9 14,9
Estadual 171 28,1 28,1 43,0
Federal 7 11 11 44,2
Municipal 2 3 3 44,5
Particular 338 55,5 55,5 100,0

Total 609 100,0 100,0

Fonte: Microdados do Censo do Ensino Superior 2008, trabalhados pelo Observatério Universitario

Quanto aos cursos sequienciais denominados de complementacéo dos estudos, no
mesmo periodo, apresentam uma tendéncia de crescimento no nimero de ofertas no
Brasil. Dentre as regifes brasileiras, aquela em que essa tendéncia é mais proeminente
é a regido sudeste, ao passo que o norte do pais apresenta uma reducdo completa na
oferta dos cursos. E na regifo sul onde encontram localizada a totalidade dos cursos
oferecidos pela rede publica, mais especificamente, pelas IES instaladas nos municipios
catarinenses (ver anexo, tabela 2).

A distribuicdo em relacdo ao tipo de dependéncia administrativa apresenta,

novamente, o setor privado como maior ofertante de cursos, sendo que dentre eles as
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IES co tipo comunitérias, confessionais e filantropicas sdo em maior porcentagem,

conforme se observar no quadro abaixo relativo a 0 ano de 2007.

Cursos sequienciais de complementac&o dos estudos,
segundo a dependéncia administrativa

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  Comun.Confes.Filant. 69 48.6 48.6 48 6
Municipal 16 11,3 11,3 59,9
Particular 57 40,1 40,1 100,0

Total 142 100,0 100,0

Fonte: Microdados do Censo do Ensino Superior 2008, trabalhados pelo Observatério Universitario

Entretanto, estes cursos, quando verificados no cadastro geral existente no site
do INEP' (ver anexo, tabela 3), e utilizada a palavra chave “complementacdo de
estudos™ por pardmetro de busca, teremos o seguinte resultado: sdo listadas quinze
instituicBes de ensino superior ofertantes, distribuidas por quatro grandes regibes -
nordeste, sudeste, sul e centro oeste. Por seu turno, estas IES estdo instaladas em seis
unidades da federagdo, com predominio dos Estados de S&o Paulo (7) seguido por Santa
Catarina (3), entretanto estas duas UFs se equivalem no nimero total de cursos
ofertados (13), em um universo de trinta e quatro cursos.

Com base nas mesmas informacdes, no que se refere a data de criacdo dos cursos
ofertados®, observa-se a existéncia de trés mencdes para o ano de 2000, todas
localizadas no Estado de S&@o Paulo, sendo que a Ultima inclusdo de curso nessa
modalidade ocorreu na primeira quinzena de abril do presente ano, instalado no Estado
de Pernambuco. A distribuicdo da instalagdo dos cursos, segundo o ano de sua criagao
apresenta o seguinte perfil: os anos com maiores incidéncias de novos cursos séo, em
ordem decrescente: 2007 e 2006 (7), 2004 (6) e 2008 e 2003 (4). Quanto ao nimero de
vagas oferecidas observa-se uma variagdo entre seis e cem vagas, com uma média de
cinglenta vagas, sendo o horario noturno o de maior predominio entre as instituicdes

listadas pelo site do INEP.

1 ver www.educacaosuperior.inep.gov.br ,

2 Deve-se ressaltar que os dados aqui elencados, s&o provenientes do site oficial do INEP, podendo,
portanto, conter sub-notificagdes em face de extingdo de cursos anteriormente oferecidos, o que ira afetar
na producdo da linha historica de criagdo dos cursos.




>C< ohservatario,
< Univarsitario

A seguir é apresentado um quadro resumo das informagBes para melhor

visualizacgéo dos dados.

Quadro resumo da distribuicéo dos cursos por regiéo, uf,
nimero de institui¢des e nimero de cursos

i x Instituicbes | Cursos

Regiédo UF (N)._ (N)
Nordeste PE 1 1
DF 1 1
Centro Oeste GO 5 3

Sudeste SP 7 13
sul PR 1 3

SC 3 13

Total 15 34

Fonte: Microdados do Censo do Ensino Superior 2008, trabalhados pelo Observatério Universitario



de Formagao Especifica Presenciais, segundo a Regido da Federacdo — 2005 a 2007

Anexos

Tabela 1

Cursos Sequenciais Presenciais
Numero de Cursos, Vagas Oferecidas, Candidatos Inscritos, Ingressos por Vestibular e Outros Processos Seletivos (*), Matriculas em 30(6) e Concluintes, nos Cursos Seqiienciais
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2007 2006 20
Unidade da nggra@ﬁo/Categoria Total Total To
Administrativa Nucrjr;ero Vagas Candidatos In Matriculas . NUmero Vagas Candidatos Matriculas . Ndamero Vagas . .
Cursos Oferecidas | Inscritos ressos | em30/6 Concluintes de Cursos | Oferecidas | Inscritos Ingressos em 30/6 Concluintes de Cursos | Oferecidas Candidatos Inscrito
Brasil 609 48338 38293 21994 45736 17070 652 46580 45503 27994 52927 17240 714 57827
Publica 180 4024 5559 3479 11853 5649 184 11638 12923 10055 19209 4407 171 16830
Federal 7 0 0 0 89 0 6 - - 32 429 212 5 100
Estadual 171 3974 5513 3444 11697 5594 176 11588 12848 10023 18689 4158 163 16650
Municipal 2 50 46 35 67 55 2 50 75 - 91 37 3 80 -
Privada 429 44314 32734 18515 33883 11421 468 34942 32580 17939 33718 12833 543 40997
Particular 338 41300 29898 16564 28406 9218 350 30241 27933 15133 26596 10582 387 32485
Com/Conf/Filant 91 3014 2836 1951 5477 2203 118 4701 4647 2806 7122 2251 156 8512
Norte 34 2200 2573 1009 2782 911 31 2216 2574 1615 2437 892 31 2419
Publica 3 0 0 0 89 0 3 - - 32 99 - - -
Federal 3 0 0 0 89 0 3 - - 32 99 - 4 - -
Estadual 0 0 0 0 0 0f- - - - - - - - -
Municipal 0 0 0 0 0 0f- - - - - - - - -
Privada 31 2200 2573 1009 2693 911 28 2216 2574 1583 2338 892 27 2419
Particular 31 2200 2573 1009 2693 911 28 2216 2574 1583 2338 892 27 2419
Com/Conf/Filant 0 0 0 0 0 0f- - - - - - - - -




Nordeste
Publica
Privada
Sudeste
Publica
Privada
Sul
Publica
Privada

Centro-Oeste
Publica

Federal
Estadual
Municipal

Particular

Com/Conf/Filant

Federal
Estadual

Municipal

Particular

Com/Conf/Filant

Federal
Estadual

Municipal

Particular

Com/Conf/Filant

133
88

87

45
45

255
217

38

84
25

23

59
14

45

100
61

12254
2909

2859

50
9345
9345

26146
24199

1947

3558
815

815

2743
1676

1067

4180
300

10318
4818

4772

46
5500
5500

20406
0
0
0
0
20406
18528

1878

3392
638
0
638
0
2754
1796

958

1604
103

5507
2874

2839

35
2633
2633

12351
0
0
0
0
12351
11178

1173

1963
497
0
497
0
1466
704

762

1164
108

9756
7328

7261

67
2428
2428

22684
19638

3046

4717
1285

1285

3432
1248

2184

5797
3151

2213
1771

1738
33
442
442

8249
6854

1395

1653
659

637

22
994
405

589

4044
3219

140
87

86

53
52

283
222

61

87
26

25

61
13

48

105
62

15975
9995

9945

50
5980
5980

21631
160

160

21471
18478

2993

3797
842

842

2955
1347

1608

2961
641

11601
11313

11238
75
288
288

24811

24811
21691

3120

3976
938

938

3038
1568

1470

2541
672

8850
8586

8586

264
264

13080

13080
11188

1892

2413
799

799

1614
720

894

2036
638

15513
13752

13752

1761
1761

23784
475
330
145

23309
19011

4298

5377
1807

1716

91
3570
1055

2515

5816
3076

3335
2886

2886

449
449

9660
212
212

9448
8086

1362

1832
650

613
37
1182
337

845

1521
659

-
O

140
75

75

65
64

324
239

85

98
24

21

74
20

54

117
64
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17868
10553

10553

7315
7315

23377
305
100
205

23072
17957

5115

5188
1217

1137
80 -

3971

1764

2207

8975
4755



Privada

Federal
Estadual
Municipal

Particular

Com/Conf/Filant

61

39
31

300

3880
3880

103

1501
1501

108

1056
1040

16

0 0]- - -
3151 3219 62 641

0 0]- - -
2646 825 43 2320
2399 606 35 2220
247 219 8 100

672

1869
1812

57

638

1398
1378

20

3076

2740
2431

309

659

862
818

44

-
O

64

53
37

16
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4755

4220
3030

1190

Fonte: Sinopse Estatistica do Ensino Superior 2007.



Tabela 2

Cursos Sequenciais Complementacdo de Estudo Presenciais
Namero de Cursos, Vagas Oferecidas, Candidatos Inscritos, Ingressos por Vestibular e Outros Processos Seletivos (*), Matriculas em 30(6) e Concluintes, nos Cursos Seqiienciais
de Complementagao de Estudo, segundo a Regido da Federa¢do — 2005 a 2007
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2007 2006
Unidade da Federac&o / Categoria Administrativa Total Total
NGmero de Vaga}s Candigatos Ingressas Matriculas Concluintes Namero Vaggs Candigatos Ingressos Matriculas Concluintes NGmero de Cursos
Cursos Oferecidas Inscritos em 30/06 de Cursos | Oferecidas | Inscritos em 30/06
Brasil 142 10196 5019 4044 4835 2239 132 8087 5026 3925 5760 3692
Publica 16 380 353 376 461 205 24 486 414 359 819 617
Federal 0 0 0 0 0 0]- - - - - -
Estadual 0 0 0 0 0 0]- - - - - - -
Municipal 16 380 353 376 461 205 24 486 414 359 819 617
Privada 126 9816 4666 3668 4374 2034 108 7601 4612 3566 4941 3075
Particular 57 7960 4106 3139 3340 1365 53 5777 3555 2793 3819 2616
Com/Conf/Filant 69 1856 560 529 1034 669 55 1824 1057 773 1122 459
Norte 0 0 0 0 0 0 1 30 30 30 30 30
Publica 0 0 0 0 0 0f- - - - - -
Federal 0 0 0 0 0 0]- - - - - -
Estadual 0 0 0 0 0 0]- - - - - - -
Municipal 0 0 0 0 0 0]- - - - - - -
Privada 0 0 0 0 0 0 1 30 30 30 30 30 |-
Particular 0 0 0 0 0 0]- - - - - - -
Comun/Confes/Filant 0 0 0 0 0 0 1 30 30 30 30 30 |-
Nordeste 14 2760 2132 1648 1636 300 9 1540 1199 937 1859 924
Publica 0 0 0 0 0 0f- - - - - - -
Federal 0 0 0 0 0 0]- - - - - - -
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Privada
Sudeste

Publica

Privada
Sul

Publica

Privada

Centro-Oeste
Publica

Privada

Estadual
Municipal

Particular
Com/Conf/Filant

Federal
Estadual
Municipal

Particular
Com/Conf/Filant

Federal
Estadual
Municipal

Particular
Com/Conf/Filant

Federal
Estadual
Municipal

Particular
Com/Conf/Filant

14
14

36
11
25

50
16

16
34
10
24

42

42
22
20

1755
925
830

1646
380

380
1266
1040

226

4035

4035
3235
800

1180
728
452

630
353

353
277
169
108

1077
0
0
0
0
1077
1077
0

Fonte: Sinopse Estatistica do Ensino Superior

933
484
449

624
376

376
248
169

79

839
0
0
0
0
839
838
1

965
473
492

1339
461

461
878
345
533

895
0
0
0
0
895
886
9

341
115
226

886
205

205
681
238
443

712
0
0
0
0
712
712
0

24

24

17

52

24

24

28

19

2007.

1540
1540

1746

1746
900
846

1446
486

486
960
5562
408

3325

3325
2785
540

1199
1199

1171

1171
578
593

1064
414

414
650
341
309

1562

1562
1437
125

937
937

927

927
508
419

943
359

359
584
327
257

1088

1088
1021
67

1859
1859

982

982
583
399

1668
819

819
849
156
693

1221

1221
1221

-
O

924
924

696

696
426
270
781
617
617
164

159

1261

1261
1261
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Tabela 3
Cursos Sequenciais — Complementacéo de Estudos- Extrato das IES Ofertantes- Siedsup/Inep
N°| CIDADE | UF . INSTITUICAO INICIO DE CURSO | CARCA | turNO | vAGAS
Curso / Habilitacdo HORARIA

. o . Faculdade de Comunicacéo e Turismo Matutino,
1 | Olinda PE | Comércio Exterior de Olinda - FACOTTUR 26/2/2009 1840 horas/aula Noturmo
2 | Brasilia DF | Bacharelado em Teologia Faculdade Evangélica - FE 10/2/2007 680 horas/aula | Matutino

s x . s Centro Universitério de Goids - Uni-

2

3 | Goiania GO | Gestdo Varejo Especializado ANHANGUERA 10/3/2008 520 horas/aula Noturno

. Com Destinagdo Coletiva em Gestédo
4 | Trindade GO Plblica e Recursos HUMANos 22/1/2007 570 horas/aula Noturno

Instituto Aphonsiano de Ensino
Superior - IAESup
5 | Trindade GO Cgm_ Destinacdo _Coletlva em Gestio 31/7/2007 570 horas/aula Noturno
Puablica e Marketing
. x . Faculdades Integradas de Itararé -
6 | ltararé SP | Educacéo Infantil FAFIT-FACIC 11/2/2008 400 horas/aula Noturno
7 | Mococa sp Ma_gisterio das séries iniciais do Faculdades da Fundacdo de Ensino de 11/3/2008 540 horas/aula Noturno
ensino fundamental Mococa - FaFEM

12
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8 ug:'li(;onte SP | Lingua e Literatura Espanhola Faculdade Santa Rita - FASAR 1/8/2007 680 horas/aula Noturno | Noturno: 100
9 Pindamonh SP Sequencial de Complementagio de 1/2/2000 70 horas/aula Noturno | Noturno: 30
angaba Estudos
- - Faculdade Santa Cecilia - FASC
10 Pindamonh SP Sequencial de Complementagdo de 1/2/2000 70 horas/aula Noturno | Noturno: 6
angaba Estudos
11 | Piracicaba SP | Administracdo no Varejo 1/4/2003 374 horas/aula Noturno | Noturno: 80
Santa
12 | Barbara SP | Tecnologia de Fundicdo 31/7/2006 408 horas/aula Noturno | Noturno: 50
D Oeste
Santa
13 | Barbara SP | Tecnologia de Soldagem Universidade Metodista de Piracicaba 21/3/2007 408 horas/aula | Noturno | Noturno: 40
D Oeste - UNIMEP
Santa
14 | Barbara SP | Tecnologia Sucroalcooleira 23/3/2007 408 horas/aula Noturno | Noturno: 40
D Oeste
Santa Métodos para Melhoria da Qualidade
15 | Barbara SP — 16/2/2005 408 horas/aula Noturno | Noturno: 50
< e Produtividade
D Oeste E—
Pirassunun Estudos em Engenharia de Faculdade de Engenharia e Matutino, Diurno: 60
16 a SP Agrimensura Agrimensura de Pirassununga - Feap - 21/5/2004 1600 horas/aula | Vespertin Noturno: 60
Y Agrimensura FEAP o, Noturno :
Faculdade de Artes Plésticas da
17 | Sao Paulo SP | Destinacéo Coletiva - FAAP Moda Fundacdo Armando Alvares Penteado 1/8/2001 1656 horas/aula | Noturno | Noturno: 80

- FAAP

-
O
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N L e Matutino, | Diurno: 20
18 | Sao Paulo SP | Destinacéo Individual - Artes Plésticas 1/2/2000 30 horas/aula Noturno | Noturno: 20
19 | Curitiba PR | Abordagens Sobre O Corpo Humano 28/7/2003 180 horas/aula Noturno | Noturno: 15
. i . . Universidade Tuiuti do Parand - UTP
20 | Curitiba PR | Fundamentos de Microbiologia 28/7/2003 180 horas/aula Noturno | Noturno: 15
21 | Curitiba PR | Maquetes 17/2/2003 468 horas/aula | Matutino Diurno: 5
Maquetes Noturno: 20
~ Matutino,
C g D . . .
22 Campos SC Formacdo (_1e A entes para 0 10/9/2004 630 horas/aula | Vespertin | Diurno: 50
Novos Desenvolvimento Regional o
~ . N Matutino,
23 Sao Miguel SC Formacdo (_1e A entes para 0 4/9/2004 630 horas/aula | Vespertin | Diurno: 60
do Oeste Desenvolvimento Regional o
Universidade do Oeste de Santa
Catarina - UNOESC
24 | Xanxere SC Formacdo (_1e Al entes_ ara 9/9/2004 630 horas/aula Noturno | Noturno: 34
Desenvolvimento Regional
~ Matutino,
25 | Joacaba SC Formacdo (_1e A entes para 0 10/9/2004 630 horas/aula | Vespertin | Diurno: 50
Desenvolvimento Regional o
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Formacédo de Agentes para O Matutino,
26 | Maravilha SC - p 4/9/2004 630 horas/aula | Vespertin | Diurno: 50
Desenvolvimento Regional o
S&o Bento P, - . .
27 do Sul SC | Curso Biblico Basico Faculdade Luterana de Teologia - FLT 1/3/2008 1170 horasfaula | Matutino
28 sc Admlpls_tra_@o de Compras, Estoques 13/5/2006 210 horas/aula Matutino, | Diurno: .100
e Logistica Noturno | Noturno:100
29 sC | Comércio Exterior 17/6/2006 200 horasfaula | Mautino, | Diurno: 100
Noturno | Noturno:100
30 SC | Financas Empresariais 4/3/2006 200 horas/aula Matutino, | Diurno: _100
Noturno | Noturno:100
31 FICSFC’)ORI?IASN SC | Gestdo de Negécios Faculdade do Saber - FBM 2/7/2007 195 horas/aula Noturno
32 SC | Gestdo de Pessoas 21/2/2006 210 horas/aula Matutino, | Diurno: _100
Noturno | Noturno: 100
33 SC | Marketing Estratégico 23/2/2006 200 horas/aula | Matutino, | Diurno: 100
Noturno | Noturno:100
Processos Comerciais e Gestdo Matutino, | Diurno: 100
34 sc Avancada em Vendas 16/8/2006 180 horasfaula Noturno | Noturno:100

Fonte: Site do INEP www.educacaosuperior.inep.gob.br.
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